¶ Succumbit actor si non probat id quod est causa sue intentionis. *Barolus.*

XXXIII. IDEM.

Si eius, qui nouissimus ex filiis mortuus esset, partem hereditatis propinquo ualuit pater restituere: si simul fratres

Digestorum lib. XXXVI.

fratres diem suum obissent: propinquum (si non ostenderit, quis nouissimus obiisset) ad partem hereditatis non admitti: sed matrem ex Tertulliano senatusconsulto ad vtriusque hereditatem admitti constat.

Curator furiosus potest agnoscere bonorum possessionem secundum tabulas, & hereditatem restituere. *Bar.*

XXXV. IDEM.

Cum haeres instituta furiosa esset hereditatem rogata restituere, curatorem eius, secundum tabulas bonorum possessione accepta, posse transferre actiones, diuus Pius decreuit.

Curator trebellianum non tenetur haeres in obligationibus per eum contractis: ideo debet ei per fideicommissarium de indemnitate conueniri. *Barolus.*

XXXVI. PAVLVS.

Cum hereditas ex fideicommissi causa restituta est, si ante, cum haerede compromissum sit: puto fideicommissarium cauere debere haeredi, sicut cum haeres multa ante, quam restitueret, administravit. Nam quod dicitur, retinere eum oportere, non est perpetuum. Quid enim, si nihil est quod retineat: veluti cum omnia in nominibus sunt, aut in corporibus, quae non possidebat. Nempe enim is, cui restituta est, omnia persequitur: & tamen haeres iudiciis, quibus conuentus est, aut stipulationibus, quibus necesse habuit promittere, obstructus manebit. Ergo non aliis cogetur restituere, quam ci caueatur.

Constitutio fieri potest re & uerbis: item fit tradendo uel patiendo. *Barolus.*

XXXVII. VLPIANVS.

Restituta hereditas videtur, aut re ipsa, si forte passus est haeres possideri res hereditarias, vel totas, vel aliquas earum hac mente, ut uellet restituere, & ille suscipere non si ex alia causa putauit se possidere. Sed & si postea ratum habuit, idem erit dicendum. Sed & si uerbo dixit se restituere, uel per epistolam, uel per nuncium restituat, audietur. Sed & si uoluntate tua alij restituerit, in te transibunt actiones. Item si alius iussu meo restituet, uel ratam habuerit restitutionem: transisse actiones uidentur.

Constitutio pupillis sine tutore non potest restitutionem facere nec recipere.

Ad senatusconsultum Trebellianum. 431

Cipere, nec similiter solus tutor sine pupillo, nisi sit infans: sed debet fieri per pupillum cum auctoritate tutoris, non tamen ipsi tutori. *Alexander.*

Pupillus autem ipse debet restituere tutore auctore, non tutor sine pupillo, nisi infans est: quia nec mandare actiones tutor pupilli sui potest: nec se quidem auctore pupillum restituere sibi potuisse hereditatem, diuus Seuerus in persona Arrii Honorati pupilli decreuit: qui prior Antonino patreuo, & tutori suo restituerat. Sed & si pupillo sit restitucada, non posse pupillo sine tutoris auctoritate restitui constat.

XXXVIII. PAVLVS.

Non enim tantum solutio est hereditatis restitutio, sed & successio, cum obligentur.

XXXIX. VLPIANVS.

Sed nec ipsi tutori indistincte restitui potest.

Etiam actiones praetoriae transferuntur per trebellianum per haereses & per eos, qui in his haereditum succedunt. *Bar.*

XI. PAVLVS.

Quamuis Senator de his actionibus transferendis loquatur, quae iure ciuili haeredi, & in haereditem competunt: tamen honorariae actiones transcunt. nulla enim separatio est, imo etiam causa naturalium obligationum transit. Persona autem heredis instituti Trebelliano continetur. Verum hoc iure utimur, ut & successor haeredis recte ex Trebelliano restituat: ueluti haeres, bonorumue possessor, uel pater, dominusue, quibus aduersus haereditatem est hereditas. omnes enim quod iuris habent ex Trebelliano senatusconsulto, restituere debent. Nec interest, is, qui institutus est, an pater dominusue rogatus sit restituere.

Constitutio qualis sit personae procuratoris ad negotia. *Bar.*

Nihil interest, cui nostro nomine restituatur, paterfamilias sit, an is, qui in aliena potestate est,

XII. CAIVS.

Mulier, an masculus. & ideo seruo quoque uoluntate nostra, uel si postea ratum habuerimus, restitui potest.

XIII. PAVLVS.

Quia perinde est, atque si mihi restituta esset hereditas. Restituta hereditate, iura sepulchrorum apud haereditem remanent.

Constitutio

Digestorum lib. XXXVI.

Quod iure accrescendi acquiritur, ad fideicommissarium pertinet. Bartolus.

XLIII. VLPNIANVS.

Papinianus tractat: si quis hæres institutus ex semisse, rogatus sit restituere hereditatem: & eam suspectam dicis compulsus adierit: deinde fideicommissarius ignarus sit adrenisse portionem hereditatis post restitutionem scripto hæredi: an opus sit ei alia actiones. Et ait, securum eum esse posse. De illo plane solo querendum ait, an opus sit ei noua restitutione postea, quam portio adcreuit.

Ad id ad quod compelli poterat defunctus, potest compelli hæres defuncti licet verbis legis non exprimat.

XLIIII. MARCELLVS.

Postulante Stichos, qui eodem testamento libertatem & fideicommissam hereditatem acceperat, hæres suspecta adit. mox Stichus, ante quam moram in recipienda hereditate faceret, decessit, relicto hærede Titio. Quæro, an in Titium, si nolit recipere fideicommissam hereditatem, actiones ex senatusconsulto competant? Respondi: Quoniam ferè is, qui compulsus est adire hereditatem, confectum ei restitutum: de manu illo duntaxat senatusconsultum comprehensum est, nec hæredis est facta mentio. Potest tamen euenire, ut restitutionem distulerit hæres: veluti si pecuniam ei debuerit defunctus, quam retinere maluit, quam potere. Ceterum existimo, idem in hærede eius constituendum, quod in illo constitutum est. Cur enim recusat, quam reculare non potuit, cuius hereditatem suscepit? Quod si forte ante hereditatis restitutionem sine hærede decesserit liberus: perinde bona eius creditoribus hereditatis vendere permittendum est, ac si restituta hereditate decesserit.

Conditiones quæ queruntur ex provisione defuncti, veniunt in restitutionem. Bartolus.

Et in huiusmodi questione rogo respondeas, an rectè senserim. Rogata est filia ex assè hæres restituere hereditatis partem dimidiam deductis legatis minimis, & ære alieno non magno, ut legi Falcidie locus non sit. mora facta est restitutioni fideicommissæ. desidero verbotenus mihi restituere hereditatem, ut ex Trebelliano senatusconsulto agenti, & ex eo competentibus actionibus, etiam vsuras debitas ex mortis

Ad senatusconsultum Trebellianum. 432

mortis tempore, in tempus restitutionis persequar. Item quero & de pensionibus: quia locationum obligatio in hereditate fuit, ab hærede nullos fructus peto. sed illa desiderat refundere me, aut concedere ei actiones vsurarum & pensionum. Non possum persuadere, hereditatis appellationem, quam rogata erat mihi restituere, etiam hanc stipulationem vsurarum & pensionum ad me pertinere. Respondi: Omnia hæc hereditatis appellatione continentur. Quantum enim ad hoc refert, inter hæc, cæteraque, quæ sub conditione sunt promissa, aut in annos singulos vel menses: nihil interest.

Sanè pro fructu rei, qui hereditate continetur, hæc cedunt: nec fructus fideicommissum sequitur, si mora non intercessit. Sed quia non ut hæres fideicommissum (ut sic dixerim) suppleat postulet: sed qualis nunc est hereditas, desideret sibi restitui, nequaquam id debet hæres reculare. Nam & quodammodo in partem hereditatis Senatus recipi voluit fideicommissarium, & haberi hæredis loco, pro qua parte restituta ei esset hereditas. Sed cum hereditarios nummos fecerant, aut ex fundis fructus percipit, nihil eo nomine præstat ei, cui hereditas per fideicommissum relicta est, si non intercessit mora: scilicet, quia suo periculo fecerant, colendo ve fundo, vel in cogendis fructibus insumpsit operam. Nec æquum erat, alterius (ut sic dixerim) procuratorem constitui. Nullum autem impendium vel opera intercidit hæredi, cum his modis, de quibus est questum, augmentum hæres recipit.

Qui quartam trebellianicam retinere non vult, consultus facit, si adit coacte, quam si sponte adiret. Bar. & Alex.

XLV. MODESTINVS.

Qui totam hereditatem restituere rogatus, quartam retinere non vult, fidum quæ obsequium defuncti præbere præbere desiderat: sua sponte adire debet hereditatem, quasi ex Trebelliano eam restitutus. Si asserim tamè, suspectam potius dicat hereditatem, coactusque a Prætorè restituat. hoc enim casu ex Trebelliano restituere videtur: ex posteroque hereditario metu, & vniuersas actiones in eum transferre, qui recipit hereditatem.

Tempus certæ ætatis: ex præsumpta voluntate defuncti propter raritatem personæ facit diem, nõ conditionem. Item fideicommissarii

Digestorum lib. XXXVI.

no ante restitutionem postquam dies cessit mortuo fideicommissum ad heredem transiit.

XLVI. IABOLENVS.

SEius Saturninus archicubernius ex classe Britannica testamento fiduciarium reliquit heredem Valerium Maximum trierarchum: à quo petiit, ut filio suo Seio Oceano, cum ad annos sedecim peruenisset, hereditatem restitueret. Seius Oceanus ante, quam impleteret annos, defunctus est. nunc Manlius Seneca, qui se auunculum Seij Oceani dicit, proximitatis nomine hæc bona petit. Maximus autem trierarchus sibi eam vendicat ideo, quia defunctus est is, cui restituere iussus erat. Quæro ergo, utrùm hæc bona ad Valerium Maximum trierarchum heredem fiduciarium pertineant, an ad Manhum Senecam, qui se pueri defuncti auunculum esse dixit? Respondi: Si Seius Oceanus, cui fideicommissaria hereditas ex testamento Seij Saturnini, cum annos sedecim haberet, à Valerio Maximo fiduciario herede restitui debeat, priusquam præfinitum tempus ætatis impleteret, decessit: fiduciaria hereditas ad eum pertinet, ad quem cætera bona Oceano peruenierunt: quoniam dies fideicommissi viuo Oceano cessit: scilicet, si prorogando tempus solutionis, tutelam magis heredi fiduciario permisisse, quam incertum diē fideicommissi constituisse videatur.

XLVII. POMPONIUS.

SI heredi eius, cui natura debuerit, aliquis soluerit: ei, cui fideicommissio hereditas relicta sit, id reddendum est. *In rebus subtrahitis per fideicommissarium inuicem perditur ius fideicommissi: non in aliis. Alex.*

XLVIII. PAVLVS.

SI certa portio hereditatis alicui relicta proponatur, & is res hereditarias quasdam furans sit: in his rebus, quas subtrahit, denegari ei petitionem oportere, rectè respondetur. *Qui alias non cogitur suscipere iudicium, cogitur tunc, quando actiones sicut tempore perituræ. Bar.*

XLIX. PAPIANVS.

Cum hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituatur: si res virgeat, & meus sit, ne per absentiam fortè fideicommissarii dies actionis exeat: hæres iudicium suscipere cogitur. Similique modo filio de possessione contra tabulas deliberrante

Ad senatusconsultum Trebellianum. 433

liberrante, scriptus hæres à creditoribus hereditariis conuenitur.

Pater dissipans fideicommissum cogitur filio existenti in potestate restituere etiam ante conditionis euentum. Bartolus.

L. IDEM.

Imperator Adrianus, cum Iunius Cerealis filio suo Iunio Simonidi, si in potestate sua esse desisset, hereditatem restituere rogatus esset, ac multa in fraudem fieri probarentur: restitui hereditatem filio iussit, ita, ne quid in pecunia quandiu filius eius vixeret, iuris haberet. Nam quia cautiones non poterant interponi, conseruata patris potestate, damnum conditionis propter fraudem inhiit. Post decreti autem auctoritatem in ea hereditate filio militi comparari debuit, si res à possessoribus peti, vel etiam cum debitoribus agi oporteret. Sed paternæ reuerentiæ congruum est, agenti fortè patri officio iudicis ex accessionibus hereditariis emolumentum præstari. †

Deductio legatorum non intelligitur de legatis inutilibus: & dos que fuit prelegata, deducitur ut debitum, seu ut res alienum: nec talis deductio impeditur per quartam deductionem. Alexander.

LI. IDEM.

Cum hæres deductis legatis hereditatem per fideicommissum restituere rogatur: non placet ea legata deduci, que peti nõ poterant. Sed cū vxori pro parte heredi scriptæ dos relegatur, eaque deductis legatis hereditatem restituere rogatur: etiam si quarta, quam per legem Falcidiam retinet, tantum efficit, quantum in dote est: tamen pro sua portione, dotis relegatæ partem deducit. Cùm enim vtrunque consequitur, nihil interest inter hanc mulierem, & quenvis alium creditorem heredem institutum, & hereditatem restituere rogatum. Idem probatur, & si non deductis legatis fideicommissum relictum ab ea sit.

Hæres non cogitur restituere id quod ad eum peruenit non ut ad heredem. Bartolus.

LII. IDEM.

Si res aliena Titio legata fuerit, sique domino rei herede instituto petierit, ut hereditatem Mæcio restituat: Mæcius legatum inutiliter petet. Non enim poterit consequi, quod ad institutum, id est, rei dominum peruenire non poterat.

ff. Infor.

ii

¶ si ab

† In hunc locum Plato dialo. 4. de legibus Vale. Max. xi. libro. v. cap. 4.

Digestorum lib. XXXVI.

¶ Si ab uno debetur hereditas, ab alio libertas: non est locus coartationis si ab eodem utrumque debeatur siue ab initio siue ex post facto per accidens. *artolus.*

Seruus ab altero ex heredibus libertatem, ab altero fideicommissum hereditatis accepit. Si neuter adire velit, nullæ prætoris partes erunt: quia neque propter solam libertatem compellitur adire, neque is, à quo libertas data non est, propter eum, qui nondum liber est, ut adire compellatur: & senatusconsulto tunc locus est, cum ab omnibus directa, vel fideicommissaria libertas ab eo datur, à quo hereditas quoque relinquitur. Sed si forte is, à quo libertas data est, portionem suam repudiavit, vel conditione exclusus est, cum portio eius ad alterum pervenerit, defendi poterit adire cogendū. Quid enim interest, quo iure debitor libertatis & hereditatis idem esse coarperit?

LIII.

IDEM.

Non est cogendus hæres suspectam adire hereditatem ab eo, cui libertas à legatario, hereditas ab hærede relicta est: cum status hominis ex legato pendeat, & nemo se cogatur adstringere hereditariis actionibus propter legatū. Quid enim, si inter moras, non manumittente legatario, servus decesserit? Si autem viuo testatore legatarius decesserit, benignè respondetur, cogendum adire: cum in ipsius sit potestate, manumisso restituere hereditatem.